
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

Jiří Zlatuška
Zářijový EuroTeX ’92 v Praze – předběžný program

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 2 (1992), No. 2, 81–83

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149623

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 1992

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149623
http://dml.cz


Zářijový EuroTEX ’92 v Praze — předběžný program

V době uzávěrky tohoto čísla TEXbulletinu končí přípravy programu
zářijové evropské konference uživatelů TEXu, EuroTEX ’92. Týdenní pro-
gram konference (úterý 15.9. až sobota 19.9.) se bude skládat ze tří hlav-
ních typů prezentací. Významní představitelé světa TEXu (a tematicky
úzce příbuzných oblastí), a to jak z Evropy, tak i ze zámoří, přednesou
šest nebo sedm zvaných přednášek. Tyto přednášky budou tvořit páteř
dopoledního programu konference. V odpoledních částech během úterka
až čtvrtka bude dále předneseno sedmnáct přihlášených přednášek pře-
vážně evropských autorů. Dále budou organizovány tutoriály,3) kterých
se bude možno zúčastnit během čtvrtka až soboty.

Při přípravě programu se nepodařilo naplnit jedno z očekávání, které
jsme při rozhodování o organizaci EuroTEXu ’92 u nás měli na mysli. Po-
kládali jsme za jasnou účast většího počtu příspěvků z Československa
a okolních států bývalého

”
východního“ bloku (ve skutečnosti máme pro-

blém právě se zajištěním účasti reprezentantů některých těchto národ-
ních skupin). Je to škoda, protože jsme přesvědčeni, že v této oblasti mají
naši kolegové z Československé komunity uživatelů TEXu co nabídnout,
a je možné jen litovat ne zcela využité příležitosti prezentovat se a na-
vázat kontakty pro budoucnost. Vzhledem k nekomerčnímu charakteru
vývoje TEXu a dalších na něm postavených aplikací máme za podstatné
vytváření podmínek k recipročnímu charakteru šíření TEXpertízy vytvá-
řené kolektivním přispěním jednotlivých uživatelů. Je to jeden ze způ-
sobů, jak v jistém smyslu splácet takové kvalitní volně šířené produkty,
jako je třeba emTEX. (Mimochodem: Eberhard Mattes je jedním z těch,
kteří již předběžně přislíbili účast.) Jako organizátoři doufáme, že se nám
alespoň skladbou programu podařilo vytvořit dostatečně mnoho lákadel
pro všechny zájemce o TEX a pro jeho uživatele s nejrůznějším zaměře-
ním: získali jsme vysoké procento příspěvků věnovaných perspektivním
aplikacím, rozvoji TEXu a LaTEXu v budoucnu i používání TEXu v neang-
lickém prostředí. Úspěch konference a perspektiva začlenění CSTUGu do

3) Od anglického slova tutor = učitel, zvláště takový, který se věnuje jen jednomu
nebo malé skupině žáků.

81



evropského kontextu jako rovnocenného partnera příbuzných západoev-
ropských organizací (dnes však již ale nejen jich) závisí i na tom, jak
dokážeme předvést skutečný zájem o TEX u nás, a to jak počty zájemců,
tak jejich kvalitou. Tím, že se konference zúčastníte, nezískáte jen nové
znalosti o světě TEXu, ale perspektivně pomůžete i ke kontaktu s aktu-
álním děním všech uživatelů TEXu u nás.

Konkrétní náplň programu vypadá následovně:

Zvané přednášky:

• Yannis Haralambous (France): Scholar TEX: Khmer TEX and Enhan-
ced Arabic TEX;

• John Hobby (USA): MetaPost;
• Anita Hoover (USA): The Key to Successful Support: Knowing Your

TEX and LaTEX Users;
• Alan Hoenig (USA): Special Effects with METAFONT and TEX;
• Daniel Taupin (France): MusicTEX;
• Frank Mittelbach (Germany): LaTEX 3 project;

Přihlášené přednášky:

• Petr Božovský (ČSFR): ChiWriter or TEX?
• Bart Childs (USA): Literate Programming;
• Daniel Flipo and Laurent Siebenmannn (France): Hyphenation in the

Presence of Accents;
• Harry Gaylord (The Netherlands): Integration of SGML and TEX
• Boguslav Jackowski, and Marek Ryćko (Poland): POLISH TEX: from

Ready to Use to Handy in Use;
• Theo Jurriens (The Netherlands): TEX for Everybody?
• Jörg Knappen (Germany): Changing the Appearance of Maths;
• Kees van der Laan (The Netherlands): Typesetting Crosswords via

TEX;
• Klaus Lagally (Germany): ArabTEX;
• Michel Lavaud (France): A Solution to Help Ensuring the Future of

TEX: Make its Use Easier on Cheap Machines;
• Irina A. Mahova� (Russia): On TEX Experience in “Mir” Pub-

lishers;
• Rama Porrat (Israel): Developments in Hebrew TEX;
• Laurent Siebenmann (France): The Lion and the Mouse;
• Laurent Siebenmann (France): A Gentle Road via CM to Perfect Hy-

phenation;

82



• Petr Sojka, Rudolf Červenka, and Martin Svoboda (ČSFR): TEX for
Database

• Philip Taylor (Great Britain): The Future of TEX;
• Ondřej Vácha (ČSFR): TEX for Typesetting in a Publishing House;

Tutoriály:

• Yannis Haralambous (France): Internationalization of TEX;
• Yannis Haralambous (France): METAFONT and PostScript;
• Philip Taylor (Great Britain): Advanced TEX;
• Klaus Thull (Germany): WEB, SpiderWEB, etc.

Kromě toho počítáme s diskusí věnovanou nejrůznějším problémům
a hledání jejich řešení, budoucímu vývoji TEXu a s ním souvisejících
programových i jiných prostředků, případně i diskusím v menších zájmo-
vých skupinách ustavených ad hoc podle skutečného zájmu. (Ti, kteří
propásli termíny k přihlášení referátu, mohou mít ještě příležitost touto
formou – je však nutné mě co nejdříve v této věci kontaktovat.) Během
konference počítáme také s valnou hromadou členů CSTUGu.

Programový i přípravný výbor se těší na setkání s co největším počtem
členů CSTUGu v září v Praze – pokud jste ještě neposlali přihlášku, je na
to nejvyšší čas! Na závěr připomínám, že se lze ubytovat na koleji Kaje-
tánka již od 13.9. (řada zahraničních účastníků toho hodlá využít) a že
uvítací party se koná v pondělí 14.9. v prostorách této koleje. Všichni
členové CSTUGu dostali již poštou oznámení o konferenci s cenami, které
jsou pro účastníky z Československa (a zejména pro členy CSTUGu) mi-
mořádně výhodné. Pokud někdo oznámení nedostal, rádi mu je pošleme
v elektronické formě, resp. poštou – stačí se třeba telefonicky přihlásit
u Hanky Najmanové.

Jiří Zlatuška
zlatuska@cspuni12.bitnet

83


